
 

        ROMANIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA       

 COMUNA DOICEŞTI 

     
                                                                                 

      H O T Ă R Â R E 

          privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport pentru funcționarii publici și personalul contractual 

din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație҆҆҆҆ ’’ din aparatul de specialitate al Primarului comunei Doicești 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizand : 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație҆҆҆҆ ’’ din aparatul de specialitate 

al Primarului comunei Doicești; initiat de primarul comunei Doicesti; inregistrat la nr. 9/23.01.2024; 
Luand act de: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de initiator, înregistrat la nr. 636/23.01.2024; 

- raportul compartimentului de resort (Compartiment Resurse umane, Relaţii cu publicul) din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului, inregistrat la nr. 650/25.01.2024; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1; 
Avand in vedere: 

- art. I din Legea  nr.177/2023 pentru completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

- art.1 din Anexa la H.G. nr.39/2024 privind aprobarea modalișății de decontare a cheltuielilor de transport 

pentru funcționarii publici și personalulul contractual din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație’’ din 

aparatul de specialitate al primarilor comunelor și al instituțiilor și serviciilor publice de interes local, 
înființate în subordinea, coordonarea sau sub autoritate consiliilor locale din comune 

- art.129 alin.(12) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrative cu modificările și completările 

ulterioare: 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1.Se aprobă contravaloarea decontării cheltuielilor de transport între localitatea de domiciliu/reședință și 

localitatea unde se află locul de muncă, pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaționale  ,,Administrație’’ din aparatul de specialitate al Primarului comunei Doicești. 
Art.2.(1)Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la art.1,se realizează de către ordonatorul 

de credite, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat. 

 (2)În vederea decontării lunare a cheltuielilor de transport, ordonatorul de credite analizează cererile 

lunare ale cheltuielilor de transport pentru decontarea cheltuielilor de transport. 
 (3)Decontarea cheltuielilor de transport se realizează proporțional cu perioada de activitate din cadrul unei 

luni calendaristice, pe baza pontajului lunar (nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a 

suspendării rapoartelor de serviciu/contractelor individuale de muncă ale beneficiarilor). 

  Art.3.Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către primarul comunei prin Compartimentul 
Contabilitate,Patrimoniu  şi Compartimentul Resurse umane, Relații cu publicul și va fi comunicată, prin 

grija secretarului general al comunei: 

  - Instituţiei Prefectului,Judeţul Dâmboviţa; 
                - Primarului  comunei Doiceşti; 

                -Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu; 

                -Compartimentului  Resurse umane, Relaţii cu publicul;                    

           
 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA 
              Alin-Mircea ISMAIL                            
 

                                               Contrasemneaza de legalitate, 
          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                                                                  jr. Emilia-Miulica CHIŢU 
 

Nr. 10 

DATA  31.01.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


